
             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

Prot. n. D_2025_1 

del       16.05.2025 

 
 
 

DECRETO N.1 
 

 
OGGETTO: P. 3062 - Nuova Diga Foranea di Genova FASE B – individuazione della SUAR - 
Stazione unica appaltante della Regione Liguria quale soggetto incaricato delle procedure di 
gara per il servizio di project management consultant e per l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione della Nuova Diga Foranea di Genova FASE B.     
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito, con modificazioni, con la legge 16 
novembre 2018 n. 130 e s.m.i., recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 
rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 
emergenze" (cosiddetto Decreto Genova), con il quale si prevede fra l'altro, all'art. 1 comma 1, la 
nomina di un Commissario straordinario per la ricostruzione, e in particolare l'attuale formulazione 
del medesimo comma, in forza del quale è previsto che la durata dell'incarico del Commissario 
Straordinario possa essere prorogata o rinnovata non oltre la data del 31 agosto 2026; 
 
VISTI i DPCM 4 ottobre 2018, ad oggetto rispettivamente "Nomina del dott. Marco Bucci a 
Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del Decreto Legge 
28 settembre 2018" e "Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del Commissario 
Straordinario per la ricostruzione ai sensi dell'articolo 1 comma 2 del decreto legge 28 settembre 
2018, n. 109"; 
 
Visti i DPCM 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020, 30 settembre 2021, 15 settembre 2022 e 16 
novembre 2023 con i quali l’incarico al sottoscritto Commissario straordinario per la ricostruzione, 
unitamente alla struttura posta alle sue dirette dipendenze, è stato ripetutamente prorogato fino al 
15 novembre 2024 ed è proseguito in regime di prorogatio ai sensi del decreto legge n. 293/1994, 
convertito in legge n. 444/1994; 
 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

VISTO il DPCM 12 dicembre 2024, con il quale l’incarico al sottoscritto Commissario straordinario 
unitamente alla Struttura posta alle sue dirette dipendenze è ulteriormente rinnovato a decorrere 
dalla data del decreto stesso e fino al 31 agosto 2026; 
 
VISTO, il comma 1-ter dell'art. 9-bis DL 109/2018, come modificato da ultimo dal comma 4-quater, 
lettere a), b) e c), dell'art. 7 del DL 27 dicembre 2024, n. 202, inserito in sede di conversione, con 
modificazioni, dalla Legge 21 febbraio 2025, n.15, in vigore dal 25/02/2025, ai sensi del quale dalla 
data di entrata in vigore della disposizione medesima e fino al 31 agosto 2026, il Commissario 
straordinario per la Ricostruzione assume ogni determinazione ritenuta necessaria per 
l'affidamento, l'avvio, la gestione o la prosecuzione dei lavori, nonché per il coordinamento e il 
monitoraggio delle attività dei soggetti attuatori relativi al Tunnel sub-portuale e alla Diga foranea di 
Genova; 
 
VISTO il comma 1-ter dell'art. 9-bis DL 109/2018, come modificato da ultimo dal comma 4-quater, 
lettere a), b) e c), dell'art. 7 del DL 27 dicembre 2024, n. 202, inserito in sede di conversione, con 
modificazioni, dalla Legge 21 febbraio 2025, n.15, in vigore dal 25/02/2025, ai sensi del quale dalla 
data di entrata in vigore della disposizione medesima, il Commissario straordinario per la 
ricostruzione può avvalersi dei soggetti di cui all’articolo 1, comma 3, per le finalità ivi indicate; 
 
VISTA la nota prot. AdSP n. 12508 del  6 marzo 2025 con il quale il Commissario Straordinario 
dell’Autorità di sistema portuale del Mar Ligure occidentale ha trasmesso, ai sensi del combinato 
disposto del Codice degli Appalti e dell'articolo 44 del D.L n. 77/2021, nonché della comunicazione 
di chiusura dell'istruttoria tecnica del soggetto incaricato dell'attività di Project Management 
Consulting, il decreto di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo della FASE B della nuova 
diga foranea del porto di Genova ed il relativo Quadro Economico dell'opera; 
 
Preso atto che il succitato Quadro economico prevede: 

- importo totale lavori (A) = euro 444.642.323,36 
- somme a disposizione euro (B) = 25.100.000,00 

per un Totale Quadro Economico (A+B) pari a euro 469.742.323,36; 
    
Tenuto conto che la disponibilità delle risorse relative al servizio di Project Management Consultant 
per la realizzazione della FASE B della nuova diga foranea del porto di Genova è ricompresa 
all’interno delle somme a disposizione di cui sopra; 
 
Ritenuto necessario, sulla base delle attribuzioni del sottoscritto Commissario straordinario, 
garantire il buon andamento delle attività di realizzazione dell’opera in parola, in temini di efficacia 
e tempestività, individuando la   SUAR - Stazione unica appaltante della Regione Liguria quale 
soggetto incaricato delle procedure di gara per il servizio di project management consultant e per 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Nuova Diga Foranea di Genova FASE B; 
 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

Dato atto che le risorse per l’esperimento delle suddette procedure di gara sono ricomprese nel 
quadro economico parte integrante del progetto esecutivo approvato della FASE B della nuova diga 
foranea del porto di Genova; 
 
 

DECRETA 
 

richiamato integralmente quanto nelle premesse: 
 

1) di individuare la   SUAR - Stazione unica appaltante della Regione Liguria quale soggetto 
incaricato delle procedure di gara per il servizio di project management consultant e per 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Nuova Diga Foranea di Genova FASE B; 

2) di dare atto che le risorse per l’esperimento delle suddette procedure di gara sono ricomprese 
nel quadro economico parte integrante del progetto esecutivo approvato della FASE B della 
nuova diga foranea del porto di Genova; 

3) di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web del Commissario straordinario, onde assicurarne massima 
trasparenza e conoscibilità. 

  
 

 
Il Commissario Straordinario 
 Dott. Marco Bucci 

 
 


		2025-05-16T05:38:21+0000
	BUCCI MARCO




